R$8.037,69, antes mesmo de qualquer apreciação pelo órgão julgador.

Diante do exposto, efetuou-se reconstituição da planilha apresentada pelo ilustre Auditor,
demonstrando todos os lançamentos indevidos, verificando-se que na realidade houve pagamento
de imposto a maior no montante de R$4.877,93 (quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e
noventa e três centavos).

Com base no que foi demonstrado, entende que não merece prosperar qualquer cobrança da
SEFAZ-BA relativa ao ICMS devido pela antecipação, muito pelo contrário, visto que ter sido
recolhido valores de imposto a mais e/ou em duplicidade, em face do imposto fora recolhido na